Ancore .dessusla première porte de la doane, premier de mer, si est l'arssenail, qui a 
une porte que, à cops d'unn anteline et force (le bras des jonnes compaignons de galées, 
la getteront pr terre, et ainsi se entrera dedans. Et puis si est à rompre une aultre Fol. 51 r° 

petite porte que, seullement de donner cops de piés, ya par terre. Et puis vous trou-
.verés entre deux portes, qui est une large place; enver la terre, trouverésla porte du 
fondigo, là où sont lez magasins, là où les marchans tiènent la Malvaseya. Et là est ung 
mur de la terre viell,e et aruyné, et se peut esbatre 5  avecque ung rieme de galée, die 
prestement yra par terre; et subbitement se entrera en la terre. Et y a une voye large 
à main destre; et en l'entrée, si est le fondigo d'Anchontans 4;  et à la main senestre 
est le fondigo de Napole et de Gayecta. Et par toute sez voyes et aultres beaucop, se 
aura la terre. Plus sus si est la porte principale de la terre, qui respont à la mer sur la 
spiagia, que ci'estiens entrent et yssent et tirent lez espices. Et dessus celle porte, si est 
une très grant tour à voltes 5  qui deffent celle porte. Et du temps que le roy Perrin 6,  qui 
fust roy de Cipre, conquesta Alexandrie trouva manière de bouter devant ladicte porte 
une très-grant quantité de lignes en pigoles , et si fist bouter le, feu. Et tant fust le 

T'erlet , valet. 
r commerquio, droit. 

Esbatre, abattre. 
° D'Anchontans, des Anconitains. 

A voltes, voûtée? 	 - 
e Le roy Perrin, Pierre I, s'empara, au mois d'octobre 1365, d'une partie d'Alexandrie, qu'il pilla duran 

quatre jours et qu'il abandonna ensuite , après y avoir mis le feu ,n'étant pas en force pour 'y maintenir. 
Lignes em pigoles, bois en piles ou enduits de poix? 
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grant chaleur du feu et de la fumière que ceuix de dessus abandonnarent la terre; et, 
l'aultre jour séquent, lez portes qui sont couvertes de fers, jectarent par terre; et sub-
bitement furent jectés beaucop de pavais pardessus par celle porte; et lez gens entrarent 
dedens, et eurent la terre. Et environ celle heure meismes, lez gens estoyent entrés, 
par la voye de la dôane, dedans la terre, et là tindrent trois jours, et si' la misrent à 
sacqueman; puis l'abandonnarent pourquoy ilz n'estoyent pas puissant (le la povoir 
soustenir. Et pourtant, non pas par une voye, mais par pluseurs se achellera, et si se 
aura ladicte cité subbiternent. 

Au mois de septembre, attendons en Dieu que aurons la terre d'Alexandrie, qui est 
au temps que le flume est créu, et sez sarme 1 , par la voye du Calis, viennent jusques 
aulx murs de la terre. Et pour ce, en celluy temps, vont seurement et font bon marchié 
de noli. Et tout le pays se meust comme iiz feroyentà une foire, et viennent en Alexan-
drie.. Et premièrement toutes lez espices, ou vraynient la pluspart qui sont au Cayre, 
se amainent en Alexandrie qui sont d'une très-grant valeur. Après se porte tout lins, 

FolS! VO, 	 cotons, sucre*,  froment, farine, ligommes de toutes raisons, et de toutes choses à 
grant quantité. Et si se fornisse la terre après toutes choses de vivre, de marchandise. 
Et pour ce que Dieu vodra que la terre se aura plaine de tous biens. 

Pour ce que la cité d'Alexandrie si a grant entretenir, et 1  nécessaire chose fournir 
la terre de grandes campannes5  mises par les tours et par lez clochiers de lez leurs mous-
quède 1  et pour consouler les Sarrasins qui se trouveront à celle jornée emprès la con-
trée d'Alexandrie. 

Pour ce que en Alexandrie sont vij esglisés de crestiens, sera bien fait de mener 
avecque l'armée aulcuns frères, moine et serfs de Dieu, qui ayent à officier lezdictes 
esglises; et que on face  des grandes processions, chescun jours, par la terre, pour 
rendre grâce au benoît Dieu de tant de grâce que il nous aura fait; et pour ce que il 
ne fauldra que, toutes lez jours, ne viégnent Sarrasins de leur propre volonté, en 
ladicte terre, et si verront lez nostres coustumes, et ainsi prendront-ilz amour 'à cres-
tiens. 

Seigneurs crestiens, tenez-vous seur et certain que quant il plaira au benoît Dieu que 

Sarme, plus haut cermes, ou germes, bateaux. 
Et lisez est. 
Campannes, cloches. Voy. le chapitre xvii du liv. I de Gargantua. 
Mous quède , mosquées. 
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Alexandrie soit en puissance de crestiens, que, par espace de deux on de trois ans, elle 
sera plaine et habitée de toutes nations crestiens. Je dis que ilz yront pour demourer 
avecque leur femmes etenfaris, pour tant quelle est terre fructueuse; et est de besoing 
que toutes nations crestiènes et toutes nations poyénes vivent par ele, et si ne por-
royent vivre sans celle cité. Au temps que je demorroye en Alexandrie, tous lez jours, 
chescune nation crestien faisoyent grant pryères à Dieu que Alexandrie vensist en do-
minio de crestiens: pourquoy subbitement ilz yrôyent et apporteroyent. leurs femmes et 
leurs enfans, et hahiteroyent et fineroyent la leur vie en ladicte cité. Et maintenant que 
le peuple de Ponent est fort travaillié, averoyent plus grant d'eulx meuuret, et aller là 
et eulx faire plus puissant * contre poyens. 	 Fol. 52 ro. 

Le glorieulx Dieu nous mande tant de grâce que Alexandrie soit en domaine de 
crestiens; et non sera aultre chosé à faire senon que chanter à Dieu laudamus le, en 
louant Dieu, et estre tousjours à sons de ménestreiz, de trompettes, de harpes et leus 2; 

et tousjours estre joyeulx et consoulez, et faire bonne compagnie au sarrasins, et non 
pas sarchier noise ne question avecques eulx; et garder et conserver l'estat de la terre. 
Mais le premier fondement que se doit faire, si est demander (lez leurs sarrasins 
meismes pour ambassadeurs au souldain et à son califfa, comme à leur pape pourquoy 
le Cayre est Romme de poyens et sont chief de la foy payène; et leur faire assavoir que 
lez crestiens ne sont pas meus avecque toute leur puissance , senon pour faire bien au 
poyens, et de tirer lez hors de toutes charges et travailles qu'ilz eussent. Et la raison 
pourquoy à tous et chescun est notoire que toutes créatures nées en tout l'universe 
monde croyent en ung seul Dieu; ainsi chrestiens comme poyens, et de l'aultre part le 
vont partier en deux pars; et si avons fait, et creyons en deux foy, lezquelles deux foy 
l'une est vraye e saincte à saulvation des ammes, et l'aultre est perdue et danipnée et 
fait périr lez ammes. Et pourtant délibérons ou noin de Dieu, et si vous demandons 
que vous de vostre part mettés X de voz maistres et liscentiés et conventés 5  en la foy 
payéne, et nous metterons aultres x maistres licentiés et conventes en la foycrestienne 
lezquelx toutes deux lez pars se congréguent en aulcuns lieulx députés et ordenés; et 
là estre en disputation et en examination pour cernir, cognoscer et déterminer quel est 
ceste saincte foy et vraye, et déterminés qu'ilz aront celle saincte foy toute créature de 
l'universe monde, ayent à décliner, croire et obéir jusques à la fin du monde, et en 
manière que tous ayons à croire en ung seul Dieu et en une seule et vraye saincte foy, 
affin que plus lez ammes ne périssent par la voye de la mal foy, que par le passé c'est 

l flÎeuure, ce mot est écrit ainsi dans l'original peut-être mouvoir 
Leus, luths. 
Conventés, de l'italien converetare , conférer le grade de docteur. 
C'est, s'est. 
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o Fol. 52 vo. 	tenue, et que toutes créatures demeurent en la grâce du puissant * Dieu, et que tous 
puissons aller par une voye en paradis, et c'est vostre pays d'Égipte. Chescun demorera 
seigneur de sez biens paisiblement, sa1v que l'estat et la seigneurie dez pays demorera 
en puissance et gouvernement de celle nation, de laquelle sa foy sera cognue pour 
bonne. Et si nous rendons certain que telle partis à vous, seigneurs chief dè la foy 
paenne, tanrés et mandarés à effecz et à exécution; mais certainement si à tel partis 
vous ne attendissiés, nous nous en déchargions Dieu pourquoy nous attendrons 
avecque la puissance de l'espée que Dieu nous a donné de conquester le vostre pays, et 
si le soubzmetterons à toutes servitules, ainsi comme à nous samblera et plaira. 

Seigneurs chrestiens, à donner cestui partis, notés yci devant, il est d'avoir bonne 
espérance : pourquoy beaucop de fois sommes esté à parlament avecques Sarrasins, 
disant que sepeust desputer la leur foy avecque la nostre; et euh tousjours donnent le 
deffaulte à crestiens que ilz ne pourvoyent, mais promettant à Dieu que crestiens a 
plus puissance que Alexandrie : et non est dubie , mais est certain que ilz attendront 
de estre à la main, ainsi comme le temps se verra et comme lez choses passeront. Et 
ainsi la provision se fera; pourquoy mille aultres partis se aura l'ung bon et I'aultre 
meillieur, que Dieu en tout ne pourvoyet au bien de crestiens. Et pourquoy que se le 
Cayre, qui est Romme de poyens, qui s'appelle la porte saincte de la foy poyéne, fusse 
convertie, et qui se déclinasce à la obéyssance de la foy crestienne, tout le reste de 
poyens ensivroyent pdurquoy la vérité avecque la vérité seroit descouverte, qui seroit 
certannité et lumière de toutes créatures. 

A recorder que, à l'entrée que la puissance fera en Alexandrie, non est possible que 
il ne conviegne que la terre se mette à sacqueman d'espices et de toutes aultres mar-
chandises et de toutes choses que se trouvera; mais certainement est de commettre et 

Fol. 53 ro. 	 ordener que à lez personnes, c'est assavoir dez Sarrasins, aussi bien hommes comme 
femmes, ne soit fait aulcune guaste 1  ne desplaisir, mais honneur et courtosie. Et cest 
est la voye de consoler et confermer tous lez paysains, et en doulchiera la leur, mente 
et lez leurs cuers, et si prendrônt• amour et charité à l'estat de la crestienté : en voz 
recordant que le peuple d'Egipte sont de leur nature purs etsans malice, et croyent 
légiéremerit toutes choses, et o tout ceste purité observent la foy bestiel de Mahommet 
jusques a tant que Dieu leur mandera la lume de la vérité. Je vous recorde que dedans 
Alexandrie sont heaucop de molins de pestrin que la force d'ung cheval lez maine et si 

I Dubie, doute ; italien dubbio, incertitude. 
O  Guaste, dégât; italien guasto. 

)JJen(e, esprit; latin : mens; liai. : mente. 
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le fait moure °, nonobstant que pou lez adoprent ; mais toutefois besoignant ilz se 
porroyent mettre en euvre. 	 - 

Quant plaira à Dieu que sarrasins se convertiront à la foy crestienne, à l'enr se porra 
donner le noin de crestiens, et qu'ilz seront crestiens légitime, et nous appellerons 
crestiens non légitime : pourquoy ilz observent la leur foy bestielle que jamais ne la 
faillent; et nous de la saincte foy ne faisons nulle partis, avecque pou de foy et pou de 
charité à nostre proxime : ilz aront prestement justice et charité du proximo. La grande 
utilité si est entre sarrasins, et ainsi vers lez crestiens comme vers lez poyens, disant 
que tous sommes créatures (le Dieu et il lez.a tous à jugier. Et de faire aulsmonnes ne 
regardent nulle defférence de le payen au crestien, et en cest que poyens font et ont 
bonne et perfaicte opinion en la foy chrestienne et seullement ne reste senon per que la 
foy puisse estre députée : car subbitement l'acort et l'obéyssance seroit que Dieu pres-
tement leur mande. 

Anviron l'an MIIIJ0  et IIEJ, moy trouvant au Cayre avecque missire Andrea Justinian, L'auteur, 

consoul de Vénissians, lequel avoit esté longuement en Tartane, et si savoit le tan-
gaige, et estant en la présence du souldain, il dist: « Seigneurs souldain, le vostre 
pays est de Dieu de poyens, de crestiens et de toutes créatures que Dieu a créé en ceste 
monde. Et nous Vénixians , en noz hostelz, sommes seigneurs et barons, comme ont • FoI. 53 yO• 

esté lez nostres passés, ainsi comme lez vostres armiraulx qui vous sont devant. Et si 
partime de Venise, avecques naves et avecques galées et avecque lez personnes et mar-
chandises, avecques périiz de fortune de mer et de coursaires , pour venir en vostre pays 
pour vendre et pour achacter, ainsi comme la raison de Dieu commande; et là que, en 
la terre vostre d'Alexandrie, de deux armiraulx et de troi officiaulx sommes esforcés , 
magniés et maulx traictié. Et nous -loutefois soufferons et avons pacience, et si la 
averons 4 jusques à tant que porrons; mais quant nous ne porrons plus, nous nous lè-
verons de vostre pays, et, avecque le temps et con 5  la puissance de Dieu, retornerons 
en vostre. pays et entrerons, et à celle fois serons cognus et bien prisié. » De quoy le 
souldain se retourna vers ses armiraulx, et, avecque brief parlement qu'il fist, se re-
Ourna vers le consoulle 6  et dist : e Ta fame doit estre sage et practique au monde;